
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 66

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
N° 26  del 06-04-2020

 OGGETTO: Copertura sanitaria per i dipendenti dell'Ente con la Società
SANITASS.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Constatata:
la situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione-

dell’epidemia da COVID – 19, per la quale il  CDM del 31.01.2020 ha
dichiarato lo stato di emergenza per la durata di sei mesi e in relazione alla
quale sono stati adottati vari provvedimenti finalizzati al contenimento del
contagio e alla migliore gestione delle situazioni di criticità derivanti dallo
stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini, sia alle
organizzazioni pubbliche e private;
la necessità per l’Ente di assicurare comunque i servizi essenziali e di pronto-

intervento, oltre alle attività indifferibili;

Richiamata la disposizione di cui all’art. 72 del CCNL delle Funzioni Locali del
21.5.2018 in base alla quale “… le amministrazioni disciplinano in sede di contrattazione
integrativa di cui all’art. 7, comma 4, la concessione di benefici di natura assistenziale e sociale in
favore dei propri dipendenti, tra i quali  … polizze sanitarie integrative …”;

Vista la nota trasmessa dalla Società MEDIASS S.p.A. in data 06/04/2020,
acquisita agli atti dell’Ente con Prot. n. 1918 di pari data e relativa alla proposta di
un’apposita copertura sanitaria dedicata a tutti i dipendenti ed equiparati della
pubblica amministrazione a tutela sia del Coronavirus (COVID – 19), sia di eventi
di “natura” pandemica sebbene non dichiarati ancora tali;

Considerato:

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


che la copertura, a fronte di un costo lordo di 11,00 euro per ciascun-

dipendente - a prescindere dall’attività svolta dal singolo dipendente -
assicura non solo il ricovero del dipendente, ma anche la quarantena
domiciliare, nel caso di risultato positivo degli accertamenti relativi alla
presenza di sindromi influenzali di natura pandemica che implichino
quarantena obbligatoria imposta dalla competente Autorità Sanitaria, oltre ad
una diaria senza franchigia sui giorni di ricovero ed alla possibilità di
estensione della copertura al nucleo familiare del dipendente comunale;
che l’assoluta eccezionalità della situazione venutasi a determinare consente-

l’attivazione della richiamata copertura assicurativa ancora per soli pochi
giorni;
che la rapidità delle decisioni da assumere, connessa all’attuale condizione di-

emergenza pandemica da COVID-19, non consentirebbe, quindi, di disporre
dei tempi tecnici richiesti per attivare e definire in via preventiva le prescritte
procedure, incluse quelle di cui all’art. 71, comma 1, CCNL delle Funzioni
Locali del 21.5.2018;

Considerato che l’insorgenza dei rischi per la salute connessi alla emergenza
pandemica da COVID – 19 si è determinata in modo del tutto imprevisto ed
imprevedibile ed ha reso in tal modo l’evento eccezionale e tale da giustificare
ampiamente - anche in termini di “proporzionalità” - la copertura assicurativa dei
dipendenti dell’Ente, a fronte di un esborso così contenuto;

Considerato che il personale dipendente risulta essere quantificato in un totale di
n. 31, inclusi Sindaco ed Amministratori;

Dato atto che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario
contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,  al suddetto
servizio è stato  attribuito il CIG n. ZF82CA2A38 e la ditta incaricata del servizio
dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

Dato atto che con Decreto 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha differito
al 31/03/2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022;
successivamente differito  al 30/04/2020 con Decreto 28 febbraio 2020; da ultimo
ulteriormente differito con D.L. n. 18/2020, che all’art. 107 comma 2  dispone la
proroga al 31 maggio 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione degli enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale per i lavori e provviste in economia, approvato con
delibera C.C. n. 20 del 17.07.2003;

Visto il  D. Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 163 comma 3, 183 e 192;

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.26 del 06-04-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di riportare qui integralmente quanto di cui in premessa;1.

Di attivare e sottoscrivere apposita copertura sanitaria PANDEMIC con la2.

Società SANITASS

Di impegnare la somma complessiva di € 132,00 (euro centotrentadue/00)3.

Di imputare la spesa al capitolo 1008.3 sul Bilancio di previsione 2019-20214.

annualità 2020.

Di liquidare alla Società SANITASS la somma di € 132,00(euro5.

trecentoquarantuno/00) per l’attivazione della copertura sanitaria
PANDEMIC

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.    47
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.26 del 06-04-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Capitignano, lì 07-04-2020 IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  07-04-2020

pubblicazione n.  207

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 07-04-2020

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 07-04-2020

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. Fabio Laurenzi

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.26 del 06-04-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.26 del 06-04-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


